
 

О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

   Вторник, 20 января
             2004 года

Цена  свободная

          № 5 (14056)

 
        Стр. 7 - 8.

 
 

 
 

 

 

 Почетной грамотой главы МО «Сланцевс-
кий район» награжден председатель

клуба фронтовиков М.Е.Хайкин – за большой лич-
ный вклад в проведение военно-патриотической
работы среди молодежи, активное участие в об-
щественной жизни города и в связи с 80-летием
со дня рождения.

Почетной грамотой главы МО «Сланцевс-
кий район» награждена директор Старо-

польской школы В.И.Михеева – за многолетний
добросовестный труд и в связи с личным юбиле-
ем.

В редакцию нашей газеты в декабре по-
ступил ряд вопросов относительно улич-
ного освещения. Отвечает главный инже-
нер МП «Горэлектросеть» А.А.СОКОЛОВ:

- По адресу ул. Жуковского, д. 17 освеще-
ние во дворе восстановлено. Во дворах до-
мов 30а и 30б по улице Ленина, домов 4 и 6
по улице Горького работы будут выполне-
ны в текущем порядке. Не планируется в
этом году восстанавливать наружное осве-
щение на Рабочей улице (ДОК) и по дороге
от Лучек до шахты «Ленинградская».

В ПОНЕДЕЛЬНИК У ГЛАВЫ
МО «СЛАНЦЕВСКИЙ  РАЙОН»

В  муниципальном общежитии по ад-
ресу ул.Свободы, дом 10 начато засе-
ление второго этажа. Комнаты предос-
тавляются в основном молодым семь-
ям.

                               *   *  *
По итогам прошлого года, в нашем рай-

оне в добровольном порядке было вы-
дано гражданами 45 единиц оружия.  Кро-
ме того, было выявлено и 189 граждан,
допустивших нарушения правил оборота
оружия. 37 человек незаконно хранили
оружие и боеприпасы. За нарушения пра-
вил оборота оружия у владельцев вре-
менно изъято 169 единиц оружия.

 

Татьяну Григорьевну
        ЦЫГАНОВУ

Ты именинница,
 ТАТЬЯНА!
Твой ангел
       над тобой парит
 И поздравлять тебя
                        велит.
И мы сердечно
        поздравляем,
Всех благ, добра
           тебе  желаем.
Коллега!
Ты нам необходима,
Ты всеми нами
               так любима!
Твою работу ценим,
     выдержку, а нрав
            помирит всех,
 кто прав или не прав.
Твой мягкий юмор
            и душевность
 Границ не знают,
       как и щедрость.
Пусть ангел твой
                 убережет
От  всех болезней,
            бед, невзгод.

Коллектив ООО
«Редакция газеты

«Знамя труда»

В понедельник, 19 января, состоялось очередное ап-
паратное совещание администрации МО «Сланцевский
район», вёл которое глава муниципального образова-
ния Я.Я.БОГДАНОВ.В качестве основного вопроса была
заслушана информация «О работе отдела ЗАГС адми-
нистрации МО «Сланцевский район» за 2003 год», с ко-
торой выступила начальник отдела ЗАГС Н.И.СТАРАТЕ-
ЛЕВА. Она, в частности, сообщила, что в 2003 году на тер-
ритории МО «Сланцевский район» зарегистрировано 2542
акта гражданского состояния, что на 112 актов больше,
чем в 2002 году, в том числе о рождении – 361 (+33), о
смерти – 1399 (+14), о браке – 366 (+56), о разводе – 285

(-15), об установлении отцовства – 101
(+25), об усыновлении – 6 (+2), о пере-
мене имени – 26 (-1), оформлено 55 (+27)
дел по исправлению в актовых записях
на основании заключения отдела ЗАГС.
В 2003 году зарегистрировано 3901 пись-
менное обращение граждан и 1007 об-
ращений  организаций и учреждений. На
все вопросы даны полные и своевремен-
ные ответы. Выдано 1815 справок на по-
лучение пособий по случаю рождения и
смерти граждан. В местный бюджет пе-
речислены государственная пошлина в
сумме 133,9 тыс.рублей. Н.И.Старателе-
ва ответила также на ряд вопросов учас-
тников совещания.

Затем были обсуждены другие те-
кущие вопросы жизни города и района.

 

 

Лиц. ЛСС - 47- 150251 Лен.обл.отделение РТИ

Продолжают
свое чер-

ное дело, а проще
сказать, воров-
ство леса органи-
зованные груп-
пы, которые уже
фигурировали в
районе и раньше.
У них имеются
рации, выставле-
ны наблюдатели,
которые сообща-
ют о приближе-
нии наряда мили-
ции.

    Стр.4.

Плавсредства должны поставить на учет

26 января на
«горячем теле-
фоне» в редак-
ции будет дежу-
рить директор
МП «Жилищно-
коммунальное
х о з я й с т в о »
В.И.МААС.



   2

 
№ 
п/п 

 
№ 

участ
ка 

 
Адрес участковой  избирательной  комиссии и 

помещения для голосования.  

 
Границы участка, перечень входящих в него населенных пунктов. 

1. 808 г. Сланцы,ул. Кирова, дом №11, 
МОУ ”Школа №3”,  телефон комиссии  

2-14-74 

В границах улиц: Баранова, дома № 5, 7, 8, 10; Кирова, дома № 1/12, 7; 
Партизанская, дома № 27, 29, 31, 33; Малопольская, деревня Малые 
Поля.  

2. 809 г. Сланцы,ул. Грибоедова, 
 дом № 20а, МДОУ ”Детский сад №7”,  

телефон комиссии  2-44-66 

В границах улиц: Грибоедова, дома № 18, 20; Кирова, дома  № 12, 12а, 
12б, 14, 14а, 16а, 18а; Северная, переулка  Транспортников.  

3. 810 г. Сланцы, ул.Кирова, дом №11, 
МОУ ”Школа №3”,  телефон комиссии  

2-25-03 

В границах  улиц:  Баранова,  дома  № 2, 4, 6, 6а; Партизанская, дома № 
6а, 13а,  17, 19, 21; Грибоедова, дома № 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12; Кирова, дома 
№13, 15, 17, 21, 25, 27; Чкалова, дома №  1, 3, 5,9,10.  

4. 811 г. Сланцы,  
ул. Кирова, дом  № 18,   

ГУНПО «Профессиональный  лицей № 15»,  
телефон  комиссии 2-18-80 

В границах  улиц:  Грибоедова,  дома № 13, 14, 15, 16, 17,  19, 21, 23; 
Кирова, дома № 20, 20а; Ленина, дома № 19в, 21б; Малая; переулка 
Безымянный. 

5. 812 г. Сланцы,ул. Ленина, дом № 5, МУК "Городской 
Дом культуры",  

телефон комиссии 2-24-45. 

В границах  улиц: М. Горького, дома № 1/11, 4, 5/9, 6, 8; Партизанская, 
дома № 3, 5, 7/2; Ленина, дома № 1, 2, 3,4, 6, 7, 9,10,12; Кирова, дома № 31, 

37, 39, 41, 43, 45, 47, 51 корп.1, 51 корп.2; Трестовский переулок, дом № 
4/5; Банковская, дом № 7; Чкалова, дома № 4, 6, 8; Спортивная,  дома  № 

3, 5/2, 7, 9/2;  Почтовый переулок, дома № 4, 5, 10, 12,13,14.  

6. 813 г. Сланцы,ул. Грибоедова, дом № 8, МОУ ”Школа 
№ 5”,  телефон комиссии 2-44-33. 

В границах  улиц:  Кирова,  дома № 22, 24, 30; Чкалова, дома № 13, 14, 17; 
Ленина, дома №  11, 13,14, 18, 22.  

7. 814 г. Сланцы,ул. Грибоедова, дом №19б,  
МОУ ”Школа № 12”,    

телефон комиссии 2-34-30 

В границах  улиц: Ленина,  дома    № 19, 19а, 19б, 21, 21а,  23, 25 корп.1, 25 
корп.4,  25  корп.6, 25 корп.8; 1-я Советская. 
 

8. 815 г. Сланцы, ул. Ленина, дом № 25, МОУДОД 
«Сланцевская детская  музыкальная школа»,  

телефон комиссии 3-40-00 

В границах  улиц:  Ленина, дома № 26, 26а, 28/2, 30, 30а, 30б, 32г, 34а; 
Шахтерская Слава, дом № 3. 
 

9. 816 г. Сланцы,ул. Спортивная, 
 дом №2, МОУДО для детей «Сланцевская 
детско-юношеская спортивная школа»,  

 телефон комиссии 2-24-44  

В границах  улиц:  Кирова,  дома  № 32, 34, 36, 40; Октябрьская, дома № 1, 
1а, 2,  3,  4,  5, 6, 7, 8, 10, 14/4; М. Горького, дома № 18, 18а, 20, 20а; 
Ленина, дома № 20, 22а, 24, 24а.  

10. 817 г. Сланцы, ул. М.Горького, 
 дом №9, МОУ ”Школа № 1”,  
 телефон комиссии 2-12-90 

В границах  улиц: М. Горького, дома  № 22, 26, 28/6; Шахтерская  Слава, 
дома № 4, 7,  10, 12,  16.  

11. 818 г. Сланцы,ул. Шахтерская Слава,  
дом № 9б,  Театр кукол,   
телефон комиссии 3-38-18 

В границах  улиц:  Ленина,  дома № 32б, 32в,  34б; Шахтерская Слава, 
дома № 5, 9, 9а, 9б; проспекта Молодежный, дома № 15, 17.  

12. 819 г. Сланцы,ул. М.Горького, 
 дом №9, МОУ ”Школа № 1”,  

телефон комиссии 2-22-96 

В границах  улиц: Кирова,  дома  № 42,  44,  46,  46а,  46б,  46в, 50; М. 
Горького, дома  № 7, 11; Новосельская.  

Список избирательных участков  по выборам  Президента
 Российской Федерации 14 марта 2004 г.

Утвержден постановлением   главы муниципального образования  “Сланцевский район”от 15.01. 2004 г. №09 - п

20 ÿíâàðÿ   2004 ãîäà

15.01.2004 09-п
Об образовании  избирательных участков  для проведения голосования
 и подсчета голосов избирателей  на выборах Президента  Российской
Федерации  на территории  Сланцевского района Ленинградской области

ОФИЦИАЛЬНОЕ СООБЩЕНИЕ
 Территориальная избирательная комиссия Слан-

цевского района в соответствии с требованиями п.1, 2
ст.22, п.4 ст.27 Федерального закона «Об основных га-
рантиях избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации» прини-
мает предложения политических партий, избиратель-
ных блоков, выдвинувших списки кандидатов, допу-
щенных к распределению депутатских мандатов в Го-
сударственной Думе Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, собраний избирателей по месту жи-
тельства, работы, службы, учебы о кандидатурах в
состав участковых избирательных комиссий по под-
готовке и проведению выборов Президента Российс-
кой Федерации, которые состоятся 14 марта 2004 года.

При выдвижении кандидатуры в состав участковой
избирательной комиссии собранием избирателей по ме-

сту жительства, работы, службы, учебы в территориаль-
ную избирательную комиссию представляются следую-
щие документы:

1. Протокол или выписка из протокола собрания из-
бирателей по предложению кандидатуры в состав учас-
тковой избирательной комиссии.

2. Список граждан, присутствующих на собрании, с
указанием фамилии, имени, отчества, места жительства.

3. Письменное согласие гражданина Российской Фе-
дерации, обладающего избирательным правом, канди-
датура которого предлагается в состав комиссии.

Предложения принимаются ежедневно до 3 февра-
ля 2004 года в помещении территориальной избиратель-
ной комиссии (Почтовый пер., дом 3). Часы работы с
10.00 до 18.00 часов.

КОНТАКТНЫЕ  ТЕЛЕФОНЫ   2-31-46, 2-26-09.

В целях организации
проведения голосования и
подсчета голосов избирате-
лей на выборах Президен-
та Российской Федерации
14 марта 2004 года по  со-
гласованию с территори-
альной избирательной ко-
миссией Сланцевского
района (постановление №

53 от 14.01.2004) на основа-
нии ст. 25 Федерального за-
кона “О выборах Президен-
та Российской  Федерации”
п о с т а н о в л я ю:

1.Образовать на терри-
тории Сланцевского района
Ленинградской области 33
избирательных участка.

2.Утвердить прилагае-

мый список избирательных
участков по выборам Прези-
дента Российской Федера-
ции.

3.Опубликовать список
избирательных участков с
указанием их границ, номе-
ров, мест нахождения изби-
рательных комиссий и по-
мещений для голосования в

газете “Знамя труда”.
4.Контроль за выполне-

нием постановления возло-
жить на заместителя главы
муниципального образова-
ния  Г.М. Шувалову.

Глава муниципального
образования

Я.БОГДАНОВ.

 



   3
13. 820 г. Сланцы ,ул. Спортивная, дом  №  4,  

М ОУ  «Вечерняя см енная  
общ еобразоват ельная ш кола»,  

 телеф он комиссии  2-20-92 

В  границах    улиц:  Спортивная, дома №  6, 19, 19а, 21; Клим чука, дома №  
1а, 2, 4; Почтовы й переулок, дома №  11, 11а; Боровая, Гавриловская, 
ДОК, Красная, Малая рабочая, П равокушельская, Поселковая, Рабочая,  
переулка Плю сский.  

14. 821 г. Сланцы , ул. Гагарина, дом  №  2, пом ещ ение 
поликлиники , телеф он комиссии  2-36-37 

В границах улиц: Гагарина , дома №  1, 1а, 3, 5, 5а, 7, 52, 58; П олевая; 
Кирова , дом №  52.  

15. 822 г. Сланцы, ул. Гагарина, 2а 
помещ ение дет ской поликлиники, 

телеф он комиссии 2-46-32 

В границах улиц: Гагарина , дома №  9, 11, 13; Шахтерская  Слава , дома №   
14/1, 18 , 20, 22, 24; Привокзальная, Вокзальная, Речная, Зеленая,  
Парковая ; переулков : Хлебны й,  Кривой .  

16. 823 г. Сланцы, проспект Молодежный, дом №  9,  
М ОУ ”Ш кола №  6”, телеф он комиссии  

35-662.  

В границах улиц : проспекта М олодеж ны й , дома №  5, 5а, 5б, 7, 7а, 11, 
11а,13. 

17. 824 г. Сланцы, админист рат ивное  
здание   Ремонт но-механического  завода ,    

телеф он комиссии  2-16-60 

В границах  улиц: Красноарм ейская, К. Заслонова, О.Кошевого, Лесная,    
Мира, Победы , Разъезж ая, Рем онтников,  Строителей;  переулков: 
Огородников, Народный.  

18. 825 г. Сланцы, ул. Дзержинского,  
дом №  4,  пом ещ ение  от дела ЗАГС ,  

телеф он комиссии  43-003. 
 

В границах  улиц:  Чайковского , Дзерж инского , дома №  2/6,5, 6, 7,  8, 9, 10, 
11, 11а,  12, 13, 14, 15, 16, 16а, 18, 26, 28, 30, 32; Декабристов ,  дома №  11, 
15;  Ломоносова ,  дома  №  10, 14, 16, 18, 20, 22, 24; Свердлова , с дома  №  
3 по дом   №  15 (нечетная сторона), с дома №  4 по дом №  14  (четная  
сторона);  О стровского , Береговая, Загородная, Набереж ная, Сосновая, 
Малая Сосновая , переулков: Клубный, Кушельский, Дзержинского ,  
Островского .  

19. 826 г. Сланцы,ул. Ломоносова, дом №  39,  
М ОУ ”Ш кола №  2”,  телеф он комиссии  

41-483 
 

В границах  улиц: Лом оносова , с дома  №  1/3 по дом №  63 (нечетная 
сторона);   1 М ая , с дома  №  8 по  дом №  76( четная сторона), с дома №  5 по 
дом №  97 (нечетная сторона); Декабристов ,  дома №  21, 23, 25, 27, 32, 34, 
36, 38; Пролетарская, Шахтеров, Строителей, Свободы , Кутузова, 
Базарная ,  Школьная , Кингисеппское шоссе , Центральная , переулков: 
Детский,  Октябрьский , М алы й , Л учки , П ионерский, П рофсою зны й, 
Полевой, Речной .  

20. 827 г. Сланцы,ул. Дзержинского,дом №  3,  
М ОУ ДО  для дет ей «Сланцевский дом 

дет ского  т ворчест ва»,   
 телеф он комиссии 42-539 

  
 

В  границах  улиц:  Декабристов ,  дома №   20, 22, 24, 26; Свердлова ,  дома  
№  17, 19, 21, 23, 25; М аяковского , дома №  7, 11,13,17,19,21,22,22а,23,24; 
Ломоносова ,  дома  №  26, 28, 30, 32, 34, 65, 69, 71, 73, 75, 77; 1 М ая ,  дома  
№   78, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 92а, 94; Жуковского , дома №  29, 31; Трудовая, 
Л.Толстого, Дачная, Сиженская, П ригородная, Социалистическая, 1  и   
2-я линии (пос. 3-я  шахта);  переулков: Зам ош ский , Новы й, 
Социалистический. 

21. 828 г. Сланцы,пл. Ленина,дом №  1, Дворец 
культ уры  ОАО «Завод «Сланцы»,   

 телеф он комиссии 41-242 

В границах улиц: М аяковского , дома №   10, 10а,  12, 12а,  14,  14а; 
Ломоносова , дома №  36, 38, 42, 44, 46, 46а, 48, 48а, 50, 50а; Жуковского , 
дома №  6, 6а, 6б,  10, 13а, 15, 17, 17а,19, 21, 23. 

22. 829 г. Сланцы,пл. Ленина,дом №  1, Дворец 
культ уры  ОАО «Завод «Сланцы»,  

телефон комиссии 43-350    

В  границах  улиц:  Дзерж инского , дома №  19, 23; М аяковского , дома  №  
2,2а, 4, 4а, 6, 6а, 8, 8а; Жуковского , дома №  3, 3а, 5,  7, 7а, 7б, 9; 
Свердлова , дома  №  18, 20, 22, 24, 26, 29,30, 30а,31, 32, 33; Декабристов , 
дом №  4. 

23. 830 д. Монастырек, помещение администрации 
Черновской волости  тел. 66-549 
  Помещ ение для голосования -  

пос. Черновское , Дом культ уры , 
телефон комиссии 66-597. 

В составе  деревень: Б ольшая Б оровня, Вервино хутор, Вервенка 
п. ст., Вороново, И щево п. ст., М едвеж ок, М онасты рек, 
Ром ановщина, Тихвинка, Черно, пос. Черновское. 

24. 831 д.Старополье ,помещ ение администрации  
О всищ енской и Старопольской волостей 

тел. 62-347 
П омещ ение для голосования  - 

д . Лож голово, Дом культ уры ,   
телефон комиссии 62-143 

В  составе  деревень: Данилово, Загорье,  Ликовское, Л ожголово, п. 
Новый . 
 

25. 832 д. Овсищ е,  помещ ение администрации 
О всищ енской  и Старопольской волостей 

 тел.61-284   Помещ ение  для  голосования -  
д. О всищ е, Дом культ уры ,   
телеф он комиссии  61-286.  

В составе  деревень:  Б уряж ки,  Велетово, Дретно, Дубо, Дубок, Козья 
Гора, Коленец, Кошелевичи,  Лесище,  М арино,  М орди, Овсище, 
Пенино, Подлесье, П оречье, Рожновье, Рудница, Струитино, Усадище.  

26. 833 д.Старополье, 
помещ ение администрации  Овсищ енской и 

Старопольской  волостей   тел. 62-347 
П омещ ение для голосования  - 

д. Ст арополье, Дом культ уры ,  
телефон комиссии 62-394. 

В  составе деревень: Б ор, Борисова Гора, Говорово, Деткова Гора, 
Жаворонок, Зажупанье, Заклепье, Засосье,  Замошье,  Заручье, Карино, 
Куреши, Китково, Кологриво, Л осева Гора, Л ужки, М ежник, М еню ши, 
Нарница, Перегреб, Плешево, Растило, Русско, Селково, Соболец, 
Сорокино, Старополье, Столбово, Ф едорово П оле, Ф илево, Хотило, 
Чудская Гора,  Шакицы .  

27. 834 д. Новоселье, помещ ение администрации 
Новосельской волости тел. 63-418    

Помещение  для  голосования - 
 д. Новоселье, М ОУ ”Новосельская    ш кола”, 

телефон комиссии  63-475 

В составе  деревень:  Великое  Село, Воронино,  Ждовля, Жилино, 
Заовражье,  Засторонье, Захрелье, Заяцково, Изборовье, Каменец, 
Кислино, Клим атино, Л еонтьевское, Луг, Лужицы , М алафьевка, 
Малы шева Гора, Наволок,  Надруя,  Намежки,  Негуба, Новоселье, 
Перницы ,  Хрель, Шавково. 

28. 835 д. Новоселье, помещ ение администрации 
Новосельской волости тел. 63-418 

Помещение для голосования -д. Гусева Гора, 
 Дом  культ уры , телеф он комиссии 63-717 

В составе  деревень: Гусева Гора, Дубок,  Куричек, М арьково, Новая 
Нива, Пусты нька, Ры жиково, Рудно,  Ф илатово.  
 

29. 836 д. Вы скатка, помещ ение администрации 
Выскатской волости тел. 65-283 

П омещ ение для голосования - д. Вы скат ка, 
 Дом  культ уры, телеф он комиссии 65-147. 

 

В составе  деревень: Борки, Б .Руя, Б .Рож ки, Выскатка,  Вязище, 
Гаянщина,Глазова Гора, Горбово, Горка, Дворище, Заберезье, 
Заборож ка, Закуп, Залесье, Ищево, Казино, Клин, Кривицы ,  Куклина 
Гора, Куш ела, М естово, Нагинщина, Пананицы , П антелейково, 
Патреева Гора, П еребор, П есвицы , П опкова Гора,  
Савиновщина, Сижно.  

30. 837 д .Гостицы, помещение администрации Гостицкой 
волости,тел. 64-649 

Помещ ение для голосования 
пос. "Сельхозт ехника", Дом культ уры ,  

телеф он комиссии 64-621 

 В  составе  деревень: Березняк, Гостицы , Дем ешкин Перевоз, Пелеши, 
Подпорожек, дер. Тухтово, п . Сосновка. п."Сельхозтехника",  Гостицы   
мест. 
 

31. 838 г. Сланцы,  Комсомольское ш оссе,дом 114а, 
админист рат ивное здание Сланцевского  

райпо,  телеф он комиссии  32-491 

В границах  улиц: Горняков, Дорож ная, Речной поселок, Комсом ольское 
ш оссе, С адовая, И ТР,  Зеленая  Роща, ст. Сланцы , Сиреневая, Светлая, 
Деревообделочников, переулка Шоссейны й, ЖДК-157 км,  ЖДК-158 км . 

32. 839 д. Большие Поля, ГУ «Сланцевская специальная 
общ еобразоват ельная ш кола закры т ого 

т ипа»,  телефон комиссии 2-43-46 

 В  составе деревень: Б ольшие П оля, Печурки, Кам енка .  

33. 840 д. Загривье, помещ ение адм инистрации  
Загривской волости   тел. 67-249 

Помещение для голосования - д. Загривье, Дом  
культ уры , телеф он комиссии  67-245 

В составе деревень: Втроя, Загривье, Кондуш и, Кукин Берег, М окреди, 
О традное, Переволок, Радовель, Скам ья, Степановщина. 

 

20 ÿíâàðÿ   2004 ãîäà

 



   4

Навести в лесу порядок оста-
ется сложной задачей.  Ноч-
ные вылазки незаконных

порубщиков не прекращаются, не-
смотря на дополнительные меры
контроля со стороны лесхозов и ОВД.
Не дал утешительного прогноза в бе-
седе с нашим корреспондентом и на-
чальник отделения по борьбе с эко-
номическими преступлениями Слан-
цевского ОВД А.Н.ЛЯСКОВЕЦ:

- В течение всего 2003 года об-
становка была напряженной. По
сравнению с 2002 годом количе-
ство выявленных случаев незакон-
ных порубок увеличилось на 30
процентов. По данным фактам
было возбуждено 94 уголовных
дела. В суде находятся не менее
20. Основной «вал» материалов
для расследования пришелся на
осенне-зимний период, начиная
уже с сентября. Выявляли незакон-
ные порубки в основном  работни-
ки лесхозов во время плановых об-
ходов. Может быть, эти обходы ста-
ли проводиться качественнее, но
раньше почти вся заготовленная
древесина уходила из района, при-
нося прибыль тем, кто ее незакон-
но заготовил. Теперь же примерно
80 % незаконно вырубленной дре-
весины секвестируется. Хоть таким
способом удается как-то противо-
стоять нарушителям.

Совместная работа с лесхоза-
ми в последнее время налажена
неплохо. Кроме того в ноябре и де-
кабре в районе прошла в три этапа
операция «Лес» - как составная
часть областной операции, проводив-
шейся по инициативе Главного управ-
ления внутренних дел. Несколько
дней параллельно с нами работали и
два экипажа ГАИ из С.-Петербурга. У
них были свои задачи, в числе кото-
рых и проверка законности вывоза
леса. Что же касается сотрудников на-
шего отдела, то работали круглосуточ-
но, на маршруты выходили одновре-
менно 3 машины, в том числе 2 выде-
лялись от лесхозов, в организацион-
ном отношении затруднений не воз-
никало. В рейды выезжали и лесни-
ки, и наши сотрудники. Перекрывали
основные дороги, по которым выво-
зится лес из района – на Старополье,
Новоселье, Выскатку, массив за шах-
той им. Кирова, проверяли все маши-
ны с лесом, многие лесовозы прихо-
дилось задерживать, все, наверное,
видели их перед зданием ОВД. Как
один из результатов можно отметить
то, что только в декабре возбудили 22
уголовных дела.

Однако не следует обольщаться.
Лучше обстановка не стала. Наиболее

 

  НАВЕСТИ
  ПОРЯДОК
   В ЛЕСУ -

СЛОЖНАЯ
   ЗАДАЧА

криминогенными остаются Старопо-
лье, Овсище, Ликовское и Новоселье,
где в незаконном лесном бизнесе за-
няты многие жители близлежащих де-
ревень. Я считаю это следствием со-
циально-экономической обстановки.
Именно здесь произошло резкое со-
кращение рабочих мест в связи со
спадом сельскохозяйственного про-
изводства. Разумеется, оправданием

нарушений закона это считать
нельзя.

Продолжают свое черное дело, а
проще сказать воровство, организо-
ванные группы, которые уже фигури-
ровали в районе и раньше. У них име-
ются  рации, выставлены наблюдате-
ли, которые сообщают о приближении
наряда милиции. Вынужден признать,
что в обеспечении средствами связи
мы им уступаем.

В статье 260 «Незаконная поруб-
ка» Уголовного кодекса внесены из-
менения, которые действуют с 2003
года. Изменена санкция за содеянное
преступление. Если ранее предусмат-
ривалось наказание в виде исправи-
тельных работ сроком до 6 месяцев,
или административный штраф, то на
сегодняшний день человек может
быть осужден на срок до 3 лет.

В районе был прецедент, когда
удалось в суде доказать в конкретном
случае вину одного из организаторов
таких порубок. Он был осужден и про-
вел в местах лишения свободы полго-

да. Это действительно самая дей-
ственная мера.

Однако расследование данных
преступлений представляет значи-
тельную сложность прежде всего при
сборе доказательств вины конкретно-
го лица. Свидетели, как правило, от-
сутствуют. Количество леса, чтобы заг-
рузить одну машину, бригада успева-
ет напилить достаточно быстро,  при-

чем в непосредственной близости от
дороги.

В районе действуют постановле-
ния главы  муниципального образо-
вания о порядке отпуска леса, о ме-
рах по предупреждению правонару-
шений. На данном основании посто-
янно ведется проверка клеймения
вывозимого леса, а также наличие
всех необходимых документов. У
лиц, задержанных в лесу, отбираем
пилы, а вот с задержанием авто-
транспорта дело обстоит сложнее.
Организаторы данных преступлений
– неглупые люди, и документы на ав-
тотранспорт для вывозки леса офор-
мляются таким образом, что владе-
лец «фискарса» остается юриди-
чески чист. Поэтому задерживать
транспорт на неограниченный срок
мы не имеем возможности.

К сожалению, аналогичная ситу-
ация с незаконными рубками леса
складывается по многим регионам,
и в Ленинградской области наш рай-
он еще не в худшем положении.
Пока есть спрос на древесину и воз-
можность продать ее за границу, ис-
коренить хищнические рубки не уда-
ется. Многое зависит здесь от зако-
нодателя. Знаю, что депутаты собра-

ния представителей Сланцевского
района обращались в Госдуму с пись-
мом по этому вопросу. В свою очередь
и наш отдел вносил свои предложе-
ния в Главное управление внутренних
дел по С.-Петербургу и Ленобласти.

Нужно признать, что пока лесхозы
не во всем организуют свою работу
должным образом. Например, чего
проще сделать отметку в лесорубоч-
ном билете, когда вся древесина, от-
пущенная по нему, уже вывезена! Это
делается далеко не всегда, но ведь
«незакрытый» лесорубочный билет
служит надежным прикрытием при
вывозке незаконно вырубленной дре-
весины.

В нашем районе постоянно дей-
ствует координационное совещание
правоохранительных органов. На
одно из ближайших заседаний нашим
отделом будет обязательно вынесен
вопрос о необходимости действовать
более жестко в отношении лиц, ули-
ченных в хищениях леса.

           Подготовила   С.ШИШКИНА.

По предварительным данным, три городских объекта – два водовода, здание
филиала больницы в Лучках включены в областную адресную программу на этот год.
Из средств регионального экологического Фонда планируется продолжить строи-
тельство полигона бытовых отходов (свалку). В отделе капитального строительства
МО «Сланцевский район» на этот год готовятся заявки на конкурсную комиссию, где
будет решаться вопрос о выборе подрядчиков на эти объекты. Как отметила на-
чальник отдела Г.Н.Страшко, среди главных
претендентов – те организации, которые уже
ведут работы на объектах.

Заявки
на комиссию
для выбора
подрядчика 20 ÿíâàðÿ  2004 ãîäà



   5

- Татьяна Викторовна, членство в
профсоюзной организации является
добровольным. Как изменяется её
количественный состав на «Цесле»?

- Из 440 человек состоит на сегод-
няшний день коллектив «Цеслы», 389
из них – члены профсоюза. За после-
днее время 70 работников изъявили
желание быть в составе нашей орга-
низации.

- Наверное, это означает, что
профкому удается эффективно от-
стаивать права работников перед ру-
ководством предприятия?

- Отношения профкома и работо-
дателя в лице генерального директо-
ра ОАО «Цесла» В.Х.Джабирова я бы
все же назвала партнерскими. По
всем основным вопросам, пусть и спу-
стя некоторое время, нам удается
найти взаимопонимание. А увеличе-
ние численности проф-
союзной организации –
это, скорее, общий по-
казатель стабильной
работы нашего пред-
приятия, когда каждый
член коллектива стре-
мится к объединению.

- Татьяна Викторовна, как выпол-
нялись условия коллективного до-
говора в прошлом году?

- Коллективный договор на нашем
предприятии действует с июля 2002
года и заключен по 2005 год. Перед
его принятием была проведена боль-
шая совместная работа как с адми-
нистрацией предприятия, юридичес-
кой службой, так и с каждым членом
коллектива. На мой взгляд, именно
такая подготовка позволяет реально
обеспечивать выполнение всех поло-
жений этого документа на протяже-
нии всего времени его действия. Ко-
нечно, не всё получается сразу, как хо-
телось бы большинству членов проф-
союза, однако на то есть и объектив-
ные причины,  прежде всего: не все-
гда устойчивое финансовое положе-
ние предприятия, что особенно ощу-
тимо было в 2002 году. И тем не ме-
нее, за прошлый год,  как и предус-
мотрено колдоговором, дважды была
повышена зарплата на предприятии.
Последнему, ноябрьскому повыше-
нию, предшествовали непростые пе-
реговоры с руководством предприя-
тия, и все же удалось убедить работо-
дателя, что пусть не намного, но уве-
личение необходимо. Выполняются
такие положения колдоговора, как
предоставление работникам, заня-
тым на работах с вредными (опасны-
ыми) условиями труда, дополнитель-
ных оплачиваемых дней к отпуску. С
этого года к очередному отпуску пре-
дусмотрены выплаты в виде матери-
альной помощи всем работникам в
зависимости от стажа работы; а при
выходе на пенсию работнику выпла-
чивается тысяча рублей. При смерти
близких родственников также положе-

 

Коллективный договор
выполняется Одна из самых многочисленных профсоюзных организа-

ций, объединяющая практически весь коллектив предприя-
тия, много лет успешно работает на цементном заводе. Защи-
та интересов коллектива и каждого работника перед работо-
дателем, заключение коллективного договора, обеспечива-
ющего весьма существенные дополнительные социальные
гарантии, – функции профкома, которые по праву можно уже
отнести к традициям. Об итогах работы профкома «Цеслы»
за прошлый год,  о планах и перспективах рассказывает его
председатель Т.В.ТРИФОНОВА.

 В АКЦИОНЕРНЫХ
   ОБЩЕСТВАХ

ны выпла-
ты, со-
г л а с н о
требова-
ниям кол-
договора.
Д о л г о е
время на нашем предприятии суще-
ствовала проблема, обусловленная
спецификой цементного производ-
ства. При переводе работника на вре-
менную работу, например, в случае ос-
тановки вращающейся печи, зарпла-
та ему исчислялась из расчета пред-
шествовавшего 12-месячного зара-
ботка, работник терял в заработке
немалые суммы. Трудовой кодекс по-
зволял по договоренности с работо-
дателем определить иные условия
расчета, более выгодные для работ-
ника. Нам удалось внести в колдого-

вор условие об оплате временной ра-
боты с сохранением заработка, пред-
шествовавшего переводу.К сожале-
нию, на днях внесены изменения в Фе-
деральное законодательство, соглас-
но которым, скорее всего, придется
отказаться от этого положения кол-
договора, но окончательно вопрос
еще не решен. На мой взгляд, выпол-
нение основных положений колдого-
вора - показатель отношений проф-
союзной организации и работодате-
ля, хотя нерешенных проблем остает-
ся много.  Например, в колдоговор
были внесены положения по улучше-
нию бытовых условий в цехах, обеспе-
чению горячей, холодной водой, не-
обходимости ремонта в душевых, по-
стоянная обработка помещений от
насекомых и грызунов. Вопрос по ре-
монту в хозбытцехе пока остается не-
решенным, но на собрании акционе-
ров директор пообещал, что в ближай-
шее время работы будут начаты.

- С какими проблемами, вопроса-
ми чаще всего обращаются в проф-
ком?

- В первую очередь, за оказанием
материальной помощи. По возмож-
ности, на такие просьбы мы стараем-
ся отвечать, но насколько позволяют
финансовые возможности. К сожале-
нию, средств, на которые  существует
профком, хватает лишь на самое не-
обходимое: перечисление налогов,
посещение больных, оплату страхов-
ки от несчастных случаев всем членам
профсоюзной организации, на под-
держку спортсменов, оплату подарков
к юбилеям, знаменательным датам.
Основные средства на большие праз-
дники, значимые мероприятия выде-
ляет администрация предприятия. В

прошлом году 10 тыс.руб. профком
получил на празднование Нового года,
были сделаны новогодние подарки
313 детям цементников, подшефным
детским учреждениям, погранични-
кам. Кроме просьб о финансовой по-
мощи есть обращения в профком по
спорным производственным вопро-
сам. Например, одну из работниц, по
ее мнению, незаконно лишили пре-
мии. По результатам заседания ко-
миссии по трудовым спорам при
профкоме в проблеме разобрались.
На решение одного из руководящих

работников по наложе-
нию взыскания на подчи-
ненных поступила коллек-
тивная жалоба. Удалось
прояснить ситуацию и уст-
ранить назревающий кон-
фликт. Был и такой случай:
у одного работника украли

спецодежду. Конечно, договорились о
том, что ему выдадут новый комплект.
Большинство обращений возможно
решить на месте, не всегда обяза-
тельно вмешательство администра-
ции предприятия. Но, к сожалению,
не всегда профкому удается добиться
положительного решения вопроса,
как правило, - по объективным, не за-
висящим от нас причинам. Например,
с коллективной просьбой обратились
в профком работники, которые выра-
зили желание изменить маршрут ав-
тобуса в Сланцах: чтобы он следовал
через проспект Молодежный. Проф-
ком получил официальный ответ из
ГИБДД: движение автобусов здесь не-
возможно - на маршруте имеется 90-
градусный поворот.

- Каковы задачи профкома на
предстоящий год?

- Главная – постараться и в даль-
нейшем обеспечить выполнение кол-
лективного договора, сохранить с ра-
ботодателем конструктивные отноше-
ния, основанные на сотрудничестве и
взаимопонимании. А от членов проф-
союза хотелось бы побольше актив-
ности. Мы провели анкетирование
среди членов профорганизации, что-
бы выяснить, какие  проблемы волну-
ют людей. В соответствии с получен-
ной информацией, а также исходя из
обращений в профком, учитывая все
пожелания и просьбы, будем строить
свою работу и в будущем. За прошлый
год отмечен значительный рост про-
изводственных показателей. Это дает
возможность надеяться на то, что этот
год будет успешным.          В.ГАЛКИНА.

20 ÿíâàðÿ  2004 ãîäà



 

\

   6
 

 

 

20 января   2004 года

 В.БУДЬКО, художник.

Волость
Волость и власть, скорее все-

го, слова однокоренные. В древ-
них летописях волость это княже-
ство, земли. В 1498 г. в Новгородс-
ких писцовых книгах упомянута ря-
довая в большом ряду волостка
великого боярина Богдана Есипо-
ва. Центром ее являлось село Ва-
ловое (часть современного Старо-
полья). Она включала в себя 13
деревень в 1-2 двора. Были и мно-
гие другие волостки в наших мес-
тах, других владельцев.

В «московский период управ-
ления» волость упоминается в
смысле крестьянской общины и
административной единицы.
Были какие-то волости и при Пет-
ре. При Павле (1797) указыва-
лось: «При сочинении ведомостей
казенным имениям не различать
селений по званиям, но писать
целыми волостями». Тогда же ут-
вердили доклад «О разделении
казенных селений на волости и о
порядке их внутреннего управле-
ния» (№ 18082). Согласно докла-
ду, предписывалось в каждой во-
лости учредить волостное правле-
ние, в котором надлежало быть
волостному голове и одному ста-
росте, старшине или выборному
(название по обычаю местности).
У нас бывали старшины. Кроме
этого, при всяких десяти дворах
имелись десятские. Старшину и
писаря при нем избирали всем
миром на 2 года. В обязанности
старшины и выборных были отне-
сены «охранение благочиния и бе-
зопасности, взыскание податей и
сборов, расправа (суд) в маловаж-
ных ссорах и исках, опека над вдо-
вами и сиротами, а также над ле-
нивыми и нерадивыми в хозяй-
стве, наблюдение над выборны-
ми».

При Николае I произошли ко-
ренные преобразования кресть-
янского быта и управления, касав-
шиеся в основном государствен-
ных крестьян. Для сего было об-
разовано V отделение Собствен-
ной Е.И.В. канцелярии, а затем Ми-
нистерство государственных иму-
ществ (1837). На местах имелись
палаты госимуществ и окружные
управления. Для заведывания во-
лостью были учреждены: 1) воло-
стной сход; 2) волостное правле-
ние; 3) волостная расправа. «Пер-
вой инстанцией волостной адми-
нистрации» являлся волостной
старшина. Кроме него на три года
избирался волостной голова. Пос-
ледний мог назначаться из благо-
надежных унтер-офицеров, фель-
дфебелей или вахмистров.

 (Продолжение следует).

В репертуаре театра
кукол появился новый
спектакль, созданный
участницей театра. Это своеобразный
«театр в чемодане». Теперь без особых
затрат можно показать спектакль в шко-
ле, детском саду или прямо на дому. Не-
большие куклы и декорации - домик, де-
ревья, забор – умещаются в одной короб-
ке. Для того, чтобы начать действие спек-
такля, артисту нужен обычный стол. Он
расставляет декорации и выводит кукол
на сцену. Вот этот симпатичный дедушка
– главный герой действия.

«Театр в чемодане» родился здесь
потому, что в театре кукол коллектив по-
стоянно в творческом поиске и точно зна-
ет, что хочет зритель.

 
 

На территории Сланцевско-
го района за 2003 год произош-
ло 99 пожаров. Для сравнения: в
2002 году было 119 пожаров.
Снижение составило 17%. На
пожарах за прошедший год по-
гибло 7 человек, пострадало 7
человек. В 2002 году соответ-
ственно – 13 и 11 человек.

Наибольшее число пожаров
произошло в жилом секторе.
Основные причины и условия их

возникновения: неосторожное обра-
щение с огнем – 29 пожаров, курение
в нетрезвом состоянии – 18, наруше-
ние правил устройства и эксплуатации
дровяных печей – 10 случаев. 4 пожа-
ра возникло по причине возгорания
телевизоров, чего не было в 2002 году.
Пожары с гибелью людей в основном
произошли в жилом секторе, по мес-
ту проживания или концентрации ка-
тегорий граждан, состоящих на учете
в ОВД.

В целях стабилизации пожароо-

01

с
о
о
б
щ
а
е
т

ПОДВОДЯ ИТОГИ За 2003 год
пасной обстановки госпожнадзором
41-ОПО на протяжении всего 2003
года велась операция «Жилище».
Проводились проверки пожароопас-
ных объектов жилого фонда, в том
числе: притоны, неблагополучные се-
мьи, квартиры и дома с проживани-
ем лиц, находящихся под гласным
надзором, подпадающих под надзор.
В течение года проверено 1369
объектов жилого фонда: в ходе про-
веденных проверок выявлено 1020
нарушений требований пожарной бе-
зопасности, из них 610 устранено в
ходе операции. Освобождено 9 про-
ездов к жилым домам. Привлечено к
административной ответственности
52 человека: 45 должностных лиц и 7
граждан.

Стабилизировалась ситуация с
пожарами в Выскатской и Черновской
волостях. В Гостицкой, Загривской,
Старопольской волостях удалось зна-
чительно уменьшить количество по-
жаров.

С 29 декабря по 11 января в от-
даленные деревни Старопольской и
Овсищенской волостей не завозили
хлеб и продукты питания. Эти дерев-
ни обычно обслуживает автомагазин
ПО «Сланцы». Как сообщили в ад-
министрации потребительского об-
щества, машине потребовался экст-
ренный ремонт. «Если бы нас хотя
бы предупредили заранее о том, что
срывается доставка продуктов, с
этой ситуацией удалось бы справить-
ся легче», - сказала глава Овсищен-
ской и Старопольской волостей
Н.Н.Самуйлова. В некоторых дерев-
нях жители отправляли за хлебом
своих «посыльных» - у кого есть свой
транспорт. Для других продукты пи-
тания подвозили автомагазины
предпринимателя из Лужского рай-
она К.Данилова.

При содействии начальника от-
дела торговли и бытового обслужи-
вания администрации МО «Слан-
цевский район» В.Д.Гапачевой была
достигнута договоренность с пред-
принимателем И.Б.Антоновой из
Выскатки о том, что ее автомагазин
в дополнение к действующим марш-
рутам будет обеспечивать продукта-
ми жителей еще 11 деревень Ста-
ропольской волости. 12 января
опять-таки без предварительного
предупреждения автомагазин ПО
«Сланцы» вновь объехал деревни
по обычному маршруту. «Но сотруд-
ничество с И.Б.Антоновой мы обяза-
тельно продолжим, - сказала глава
двух волостей. – Тем более, что и ас-
сортимент товаров в ее автомагази-
не выдерживается достаточно широ-
кий».

Праздники были испорчены

в чемодане»

«Театр



   7
Главный  редактор
                     Алексей  Васильевич
          АЛЕКСАНДРОВ     2-23-81;

заместитель главного редактора
по выпуску газеты Валентина
Дмитриевна  Карасева

                                                2-17-85;

редактор социально-экономического отде-
ла  Светлана Федоровна Шишкина, кор-
респондент Вероника  Владимировна
Галкина
                                               2-16-70;

редактор  отдела  общественно-полити-
ческой  жизни  Татьяна Александровна
Крылова
                                              2-14-06;

редактор отдела культуры, быта,писем  и
массовой  работы  Валентина Влади-
мировна Гордеева
                                               2-16-65;

 оператор компьютерной верстки Тимо-
фей Леонидович Павлов,
   корректор Татьяна Ивановна  Попова

компьютерный набор Анна Петровна
Филатьева, Татьяна Григорьевна  Цы-
ганова.

Главный бухгалтер  Галина Викторов-
на Антонова, бухгалтер Раиса Степа-
новна Титяк
                                             -   2-36-68.

Уч р е д и т е л и :  ООО «Редакция газеты
«Знамя труда»;   администрация  МО
«Сланцевский район»; комитет по ин-
формации, печати, телерадиовеща-
нию, средствам массовой информации
и связям с общественностью Ленинг-
радской области.

Редакция оставляет за собой право
не вступать в переписку. Рукописи не
возвращаются и не рецензируются.
Точка зрения редакции может не совпа-
дать с мнением автора. Перепечатка
материалов без разрещения редакции
запрещена.

Материалы, опубликованные под зна-
ком (Р.), печатаются на коммерческой
основе.

   ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС - 55029

Объявления принимаются  с 9.00
до 12.30 и с 14 до 16 часов в бух-
галтерии.

За сведения, содержащиеся в рек-
ламе и объявлениях, ответ-
ственность несут рекламодате-
ли.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы,
ул.Банковская, дом 3.

Факс 2-23-81,
 для рекламы  2-36-68.

20 ÿíâàðÿ  2004 ãîäà

      E-mail: ztruda@lens.spb.ru

   

В светлый праздник Рождества
Христова к малышам детсада № 1
приходили ребята из подростково-
го клуба «Дружба». Они показали
красивую рождественскую сказку. А
директор Воскресной школы М.А.
Кулешова увлекательно и доходчи-
во рассказала детям о Рождестве.

                      *  *  *
Интересно в старшей груп-

пе детского сада № 5 прошел
совместно с родителями тема-
тический вечер, посвященный
нравственному воспитанию.

                      *  *  *
В детском саду № 11 - Книж-

ная неделя, во время которой
пройдет ряд интересных мероп-
риятий.

Любови Анатольевне и
 Александру Ивановичу
МОРИНЫМ
Сердечно поздравля-
ем вас с днем сереб-
ряной свадьбы!
Желаем вам счастья,
благополучия.
Пусть ангел жизнь вашу хранит,
Пускай беда вас не знает,
Пусть горе от вас бежит,
Друзья пускай не забывают.
Пусть радость, счастье,
     смех, удача, нежность и успех,
Как лучезарная звезда,
     вам сопутствует всегда.

     Щугаревы, дети, внук, родные.

Тамаре Васильевне
ВАЩЕНКО
Поздравляем
                    с юбилеем!
Желаем в жизни
                      вам успеха,
Поменьше слёз, побольше смеха,
Дорогу жизни подлинней
И много радости на ней.
Пусть каждый Ваш обычный день
В прекрасный  праздник
                                        превратится,
И никогда печали тень
В Ваших глазах не отразится.

Друзья.

Сниму квартиру в Сланцах, жела-
тельно с мебелью. Порядок гаранти-
рую. Тел. 61-232.

Продается «OPEL VECTRA» (B)
черный, эксплуат. с 97 г., из Германии
без пробега по РФ. Возможен обмен
на квартиру.Тел. 8-2-9027425.

 

 

Ждем вас по адресу:

 

 

 

 

 

Закончилась навигация, и в
ходе проверки причалов в по-

граничной зоне были выявлены мно-
гочисленные нарушения. Чтобы избе-
жать неприятных ситуаций, следует
соблюдать установленные правила.

  ПРАВИЛА УЧЕТА,
       ХРАНЕНИЯ,
    СОДЕРЖАНИЯ
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
    ПЛАВСРЕДСТВ

 В ПОГРАНИЧНОЙ ЗОНЕ
1. Все находящиеся в погранич-

ной зоне на берегах  пограничных
рек и озер плавсредства должны
быть поставлены на учет на соот-
ветствующей заставе и содер-
жаться на установленных прича-
лах. Перемещение плавсредств
куда-либо без согласования с ко-
мандованием пограничной заста-
вы запрещается.

2. Зарегистрированные плав-
средства должны иметь нанесен-
ные контрастной краской по обо-
им бортам присвоенные ГИМС
номера (величина 30-50 см) и не-
сти государственный флаг РФ.
Весла, паруса, моторы и спаса-
тельное имущество также долж-
ны иметь номера соответствую-
щих плавсредств.

3. Требования к причалам:
а) определенные места стоян-

ки для каждого судна в отдельно-
сти, оборудованные столбами с
кольцами для надежного крепле-
ния. На столбах должны быть таб-
лички с номерами, названиями су-
дов, фамилиями и инициалами
владельцев.

б) щит с информацией, номер
причала, перечень номеров плав-
средств, фамилия старшего при-
чала (сторожа).

в) телефонная связь с заста-
вой.

г) освещение всей территории
причала в темное время суток.

д) журнал  выхода и возвраще-
ния плавсредств, хранящийся у
старшего причала (сторожа).

е) забор, препятствующий про-
никновению посторонних лиц на
территорию причала.

4. В случае утери весел, под-
весных моторов, парусов, спаса-
тельного имущества, имеющих
номера, а также невозвращения
судна к причалу в установленное
время, либо исчезновения с при-
чала  владельцы судов, старшие
причалов (сторожа) обязаны не-
медленно доложить об этом на
заставу и принять меры к их ро-
зыску.

                  Продолжение на стр.8



Газета отпечатана в Сланцевской типографии СПб ГУП  ППП  №1. Подписано в печать в 17.00/  16.01.2004  г.  Объем
- 1 печ. лист. Печать   офсетная. Тираж 3025, заказ            Свидетельство о регистрации ПИ №2 - 6542  выдано Северо-
Западным окружным межрегиональным территори  альным управлением Министерства РФ по делам печати,теле-
радиовещания и средств массовых коммуникаций 11 апреля 2003 г.

 Главный  редактор
 А.АЛЕКСАНДРОВ.

  

 8  

 

 

 

 

Выражаем огромную
благодарность коллекти-

вам филиала Промстройбанка
«Сланцевский», лицея № 15,
детского дома за помощь, ока-
занную в похоронах Цыгановой
Любови Николаевны.

Родные.

1.МЕХАНИКИ по ремонту швейных машин
с опытом работы. З/плата от 6000 руб.
Возможно совмещение.
2.ШВЕИ с опытом работы. Ж. До 45 лет.
З/плата от 3000 руб.
3.СБОРЩИЦЫ. Ж. 20-45 лет, с обучением.
З/плата от 3000 руб.

 Оплата проезда, оформление
по трудовой
книжке.

 

Коллектив Слан-
цевского района Кинги-
сеппских электричес-
ких сетей глубоко скор-
бит по поводу безвре-
менной смерти старейшего
работника, мастера Чалди-
на Михаила Григорьевича
и выражает соболезнова-
ние родным и близким. Па-
мять о нем навсегда оста-
нется в наших сердцах.

                                                             ПИЛОВОЧНИК,
БАЛАНСЫ ХВОЙНЫХ  ПОРОД, Ф/КРЯЖ БЕРЕЗОВЫЙ

Тел. 2-12-60, (812) 922-44-11

 

 

Коллектив управле-
ния  ОАО  «Завод
«Сланцы» выражает
глубокое соболезнова-
ние Валентине Николаевне
Хошевой по поводу смерти
матери.

Начало на стр.7
5. Все судовладельцы, а также лица,

имеющие путевки на базы отдыха, могут
перемещаться на плавсредствах по рос-
сийской части пограничных рек и озер
во  время и в пределах, согласованных с
командованием пограничных застав.

6. Всем судовладельцам запрещает-
ся: а) содержать незарегистрированные
суда.

б) производить выгрузку (погрузку)
каких-либо грузов, посадку (высадку)
людей вне установленных для этого
причалов, на берегу и на островах, кро-
ме случаев  бедствия и штормовой пого-
ды.

в) переводить суда с одного причала
на другой без предварительного согла-
сования с командованием пограничной
заставы.

г) выходить на плавсредствах, не
обеспечивающих безопасность плава-
ния, в нетрезвом виде.

д) пересекать линию государствен-
ной границы, приближаться к иностран-
ным судам и вести с их командами пере-
говоры, принимать от них или переда-

вать им какие-
либо предметы,
грузы.

е) передавать плавсредства без пред-
варительной перерегистрации другим
лицам.

ж) оставлять причалы, пункты бази-
рования плавсредств без охраны.

з) ночевать на воде, на островах и на
берегу в неустановленных местах.

7. Бесхозные суда (не имеющие ре-
гистрационных номеров, хранящиеся в
неустановленных для этого местах, в том
числе и временно), обнаруженные на
берегу р.Нарва и Нарвского водохрани-
лища, подлежат изъятию и сдаче на хра-
нение в определенные для этого места.
Полномочия по сбору указанных плавс-
редств имеют представители ГИМС,ми-
лиции и пограничных войск.

8. Начальник пограничной заставы,
инспекция по маломерным судам, мест-
ная администрация имеют право вре-
менно закрывать причалы или лишать
владельцев права выхода за нарушения
установленного порядка оборудования,
содержания судов  или режима плава-
ния до устранения нарушений (исполне-
ния наложенных административных
взысканий), о чем информируют пред-
ставителей организаций и индивидуаль-
ных владельцев.

 ПРАВИЛА УЧЕТА, ХРАНЕНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ПЛАВСРЕДСТВ
ПОГРАНИЧНОЙ ЗОНЕ

КОНТАКТНЫЕ ЛИНЗЫ ДНЕВНОГО И ДЛИТЕЛЬНОГО
 Í Î ØÅÍ Èß   по цене 650-700 руб. БУДУТ УСТАНАВЛИВАТЬСЯ

В  ГЛАЗНОМ  КАБИНЕТЕ  ДЕТСКОЙ  ПОЛИКЛИНИКИ
       31.01.04, 14.02 и 28.02.04 г. с 8.30 до 14.00.
В продаже будут средства по уходу и хранению.

В соответствии с Федеральным законом от
07.07.2003 № 117-фз «О внесении изменений и до-
полнений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» и некоторые другие законода-
тельные акты Российской Федерации, а также о при-
знании утратившими силу некоторых законодатель-
ных актов (положений законодательных актов) Рос-
сийской Федерации собрание представителей му-
ниципального образования «Сланцевский район» Ле-
нинградской области РЕШИЛО:

1. Признать утратившим силу с 1 января 2004
года решение собрания представителей муниципаль-
ного образования от 21.11.2001 № 100-сп «Об уста-
новлении и введении местных налогов и сборов» (с
последующими изменениями и дополнениями).

2. Контроль за выполнением решения возложить
на постоянную комиссию собрания представителей
по бюджету и налогам.                           Председатель

                  собранияпредставителей  В.АНТОНОВ.

Собрание представителей  муниципального образования
«Сланцевский район»  Ленинградской области»

    РЕШЕНИЕ   от 30.12.2003 № 228-сп
Об отмене решения собрания

представителей муниципального
 образования

«Сланцевский район» от 21.11.2001 № 100-сп
«Об установлении и введении местных

налогов и сборов»


